
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 59423991/IEDA RODRIGUES DA SILVA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 9,5 DIÁRIAS 14/11/2018 A 23/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381164
PORTARIA: 3814/2018

Objetivo: Realizar combate e controle e erradicação de doenças 
dos animais e pragas dos vegetais, atendimento emergencial 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BREVES/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 
572233621/WENDELL ALVES DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 12,5 DIÁRIAS 08/11/2018 A 20/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381156
PORTARIA: 3821/2018

Objetivo: Realizar atividades educativas para contenção de 
foco referente a mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 11,5 DIÁRIAS 13/11/2018 A 
24/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381165

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3783/2018  - ADEPARÁ,  

06 DE NOVEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir as férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.728 de 26/10/2018, referente ao mês de NOVEMBRO/2018, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE NOVEMBRO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

54194097/2

CLARA 
ANGELICA 
CORREA 

BRANDAO

2017/2018
19.11.18 

A 
18.12.18

SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 381529

OUTRAS MATÉRIAS
CITAÇÃO POR EDITAL

Pela presente, a ADEPARA - Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – CITA os senhores CONSTANTES DA RELAÇÃO 
EM ANEXO, para que TOMEM CONHECIMENTO de que constam 
tramitando nesta Autarquia, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, 
EM SEUS NOMES, DECORRENTES DE SANÇÕES DE MULTAS por 
cometimento de INFRAÇÕES SANITÁRIAS, TIPIFICADAS NA LEI 
ESTADUAL 6712/2005, que Dispõe sobre a Defesa Sanitária 
Animal no Estado do Pará, os quais se encontram à disposição 
de V.Sas. na GAMULT  - Gerência de Análises, Processamento, 
Controle e Cobrança de Multas - desta ADEPARÁ, localizada na 
AVENIDA PEDRO MIRANDA Nº 1666, 3º andar, sala 303 – BAIR-
RO DA PEDREIRA, BELÉM – PARÁ, para que sejam efetuados 
os pagamentos das multas arbitradas ou, ainda, para que ofe-
reçam Recursos ao Diretor Geral, no Prazo de até 30 (trinta) 
dias, a contar desta publicação, conforme determina o artigo 73 
do Decreto Estadual 2118/2006, que regulamenta a referida Lei 
6712/2005.
Informamos, ainda, que SE NÃO FOREM OFERECIDOS RECUR-
SOS ou RECOLHIDOS OS VALORES DSA MULTAS NO PRAZO LE-
GAL, os autos dos processos referentes às aplicações das multas 
serão encaminhados à Secretaria Estado da Fazenda – SEFA para 
INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO, e 
posterior EXECUÇÃO JUDICIAL.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

ANEXO

N° Nome Auto de Infração/Data Valor da 
Multa

01 NECIR SOUSA TEIXEIRA 20965 DE 25/05/2016 967 UPF’S
02 JOSÉ MARIA SOUSA DOS SANTOS 31348 DE 29/08/2016 141 UPF’S
03 ANTONIO VIEIRA VAPOR 19901 DE 18/01/17 131 UPF’S
04 FRANCISCA DE OLIVEIRA NETA 19907 DE 18/01/17 1.683 UPF’S

05 JOÃO BEZERRA CAVALCANTE SOBRINHO 19844 DE 11/08/2016 93 UPF’S
06 DOMINGOS DE XAVIER 19911 DE 19/01/2017 191 UPF’S
07 JAIRO OLIVEIRA MENDONÇA 19784 DE 10/01/2017 67 UPF’S
08 HELIO ALVES RODRIGUES 19909 DE 18/01/2016 187 UPF’S
09 HIGINO GOMES DE ALMEIDA 14111 DE 26/01/2017 379 UPF’S
10 JOSÉ FRANCO DA SILVA 4536 DE 15/01/2016 102 UPF’S
11 ANTONIO FERREIRA LIMA 9529 DE 09/03/2016 158 UPF’S
12 WILSON DE JESUS SOUZA 12725 DE 26/07/2016 102 UPF’S
13 JAIRO DE ARAÚJO LUZ 38381 DE 18/01/2016 277 UPF’S
14 SANTANA MARQUES DA SILVA 322 DE 16/03/2017 172 UPF’S
15 REINALDO DIAS DE SOUSA 19778 DE 12/12/2016 89 UPF’S
16 ANTONIO MARIA LUIZ DE CARVALHO 19800 DE 17/01/2017 107 UPF’S
17 JOSÉ HUMBERTO CARDOSO 19903 DE 18/01/2017 219 UPF’S
18 LENITO NASCIMENTO DA SILVA 19902 DE 18/01/2017 177 UPF’S
19 JOSÉ IVANILSON FERREIRA DA SILVA 19904 DE 18/01/2017 207 UPF’S
20 ANTONIO PEREIRA LIMA 19782 DE 10/01/2017 67 UPF’S
21 RAIMUNDO PEREIRA MACENA 19305 DE 16/03/2017 326 UPF’S
22 DIVINALDO DA SILVA SANTOS 19912 DE 19/01/2017 165 UPF’S
23 HEMERSON SANTANA ARAÚJO 19923 DE 19/01/2017 167 UPF’S
24 ANTONIO BARBOSA DE SOUZA 19301 DE 16/03/2017 111 UPF’S
25 ISMAR TREVISAN 7959 DE 20/09/2016 466 UPF’S
26 JEREMIAS MOREIRA DAS CHAGAS 38063 DE 22/02/2016 179 UPF’S
27 CLODOALDO ALVES DA SILVA 38053 DE 25/02/2016 158 UPF’S
28 JOANA ALVES DE CARVALHO 38064 DE 22/02/2016 109 UPF’S
29 CLAUDOMIRO DE ARAÚJO SANTOS 20999 DE 11/03/2016 137 UPF’S
30 EVACI PEREIRA SOBRINHO 38056 DE 18/02/2016 123 UPF’S
31 GASPAR NUNES DOS SANTOS 38058 DE 05/02/2016 81 UPF’S
32 MARIO LÚCIO DA CRUZ 30572 DE 17/08/2016 81 UPF’S
33 JOSÉ CAVALCANTE ALBUQUERQUE 38068 DE 09/01/2016 277 UPF’S
34 ARIONILDO CAVALCANTE FERREIRA 20653 DE 04/05/2017 214 UPF’S
35 CRISLANE ALVES DINIS 14103 DE 25/01/2017 87 UPF’S
36 JOSEFA RODRIGUES DA SILVA 14113 DE 26/01/2017 2.569 UPF’S
37 ANTONIO MATIAS BARBOSA 19797 DE 17/01/2017 460 UPF’S
38 IOLANDA LEANDRO DIAS 14106 DE 25/01/2017 582 UPF’S
39 PEDRO ALVARENGA ESQUERDO 38929 DE 03/07/2016 79 UPF’S
40 MARIA DAS DORES OLIVEIRA DE SOUZA 10453 DE 10/07/2017 67 UPF’S
41  ANTONIO FERREIRA DA COSTA 44783 DE 27/06/2017 67 UPF’S
42 ZILMAR PEREIRA DOS SANTOS 44779 DE 27/06/2017 67 UPF’S
43 PEDRO GONÇALVES DE SOUZA 44799 DE 07/07/2017 67 UPF’S
44 OTAVIANO GOMES MOURÃO 44794 DE 07/07/2017 256 UPF’S
45 MARIA MARCILENE DOS SANTOS SOUSA 32662 DE 30/07/2016 137 UPF’S
46 RAIMUNDO BRITO DA SILVA 32655 DE 30/07/2016 179 UPF’S
47 MARCILENE MORAIS FEITOSA 32659 DE 30/07/2016 137 UPF’S
48 ZILMAR PEREIRA DOS SANTOS 44717 DE 26/06/2017 235 UPF’S
49 MARIA DAS DORES OLIVEIRA DE SOUZA 44704 DE 07/07/2017 116 UPF’S
50 ANTONIO FERREIRA DA COSTA 44721 DE 26/06/2017 137 UPF’S
51 MARIA APARECIDA GOMES FONSECA 32653 DE 30/07/2016 207 UPF’S
52 RAIMUNDA BRITO DA SILVA 32656 DE 30/07/2016 179 UPF’S
53 OTAVIANO GOMES MOURÃO 44795 DE 07/07/2017 67 UPF’S
54 PEDRO GONÇALVES DE SOUZA 44798 DE 07/07/2017 116 UPF’S
55 AURIENE PEREIRA 44789 DE 27/06/2017 158 UPF’S
56 WIGERLEY COSME RAMOS DA SILVA 44787 DE 27/06/2017 130 UPF’S
57 ZENI HELIA MENDES MOREIRA 44791 DE 05/07/2017 102 UPF’S
58 AURIENE PEREIRA 44790 DE 27/06/2017 67 UPF’S
59 WIGERLEY COSME RAMOS DA SILVA 44788 DE 27/06/2017 67 UPF’S
60 GILMAR PEREIRA DA CRUZ 34041 DE 05/09/2016 67 UPF’S
61 ZENI HELIA MENDES MOREIRA 44792 DE 05/07/2017 67 UPF’S
62 MAURO BATISTA DE PAULA 10457 DE 20/12/2016 403 UPF’S
63 MAURO BATISTA DE PAULA 10458 DE 20/12/2016 67 UPF’S
64 ESPÓLIO DE ANTONIO VALDEMIR BRINGEL 10467 DE 20/12/2016 977 UPF’S
65 JAILTON SANTOS DA SILVA 10459 DE 20/12/2016 767 UPF’S
66 SANDRA LUNALVA DA SILVA OLIVEIRA 10464 DE 20/12/2016 137 UPF’S
67 DOMINGOS DA COSTA LABES 10461 DE 20/12/2016 326 UPF’S

 Protocolo: 381042

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

APOSTILAMENTO
Número: 015/2018
Assinatura:06/11/2018
Justifi cativa: O presente Instrumento  tem por fi nalidade a com-
plementação da disponibilidade orçamentária para  atender o 
contrato, que será a seguinte:
Programa: 20.122.1297.4200008338 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade:4200008338c–Operações das Ações Adminis-
trativas
Fonte: 0101 – Tesouro
Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$20.000,00 (vinte mil reais)
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão 
alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permane-
cendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 006/2016 Contratado:  EMPRESA  DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

 Protocolo: 381300

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 068 / 2018

BENEFICIÁRIO (A): HELENICE CESAR BRITO DA SILVA / MA-
TRÍCULA: 55585767 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / 
MUNICÍPIO: ACARÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM 
A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 
8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$700,00; 3390-39 = R$300,00  / VALOR TOTAL = R$1.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 381033
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 070/2018

BENEFICIÁRIO (A): HIRAN DIAS DE ARAÚJO / MATRÍCULA: 
57210196 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍ-
PIO: LIMOEIRO DO AJURU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$700,00; 3390-39 = R$200,00 / VALOR TOTAL = R$900,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 381189
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 069 / 2018

BENEFICIÁRIO (A): MARIZITA LIMA FERREIRA / MATRÍCULA: 
57210962 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍ-
PIO: MOJU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANU-
TENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / 
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$700,00; 
3390-39 = R$200,00/ VALOR TOTAL = R$900,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 381117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2181/2018-GAB/SEC    BELÉM/

PA, 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória, instaurada pela 
Portaria nº 1764/2018-GAB/SEC de 10/09/2018, publicada no 
DOE nº. 33697 de 11/09/2018; prorrogada pela Portaria nº. 
1992/2018-GAB/SEC, de 09/10/2018, publicada no DOE nº. 
33718, de 10/10/2018;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 007/2018-CSI-1764/2018, 
de 31/10/2018, onde o presidente do Colegiado, em exercício, 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos proces-
suais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empre-
endido todos os esforços, não foi possível até a presente data 
fi nalizar as atividades, vez que ainda se faz necessário a reali-
zação de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída pela Por-
taria acima referenciada, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
 II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;
 III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-


